
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 268 DEL 27/09/2023 

 
 

DETERMINAZIONE N° 268 DEL 27/09/2023  
 

Oggetto: Appalto per l’affidamento dei centri educativi per minori e del servizio educativo domiciliare e territoriale 

per minori in carico ad Asp per il periodo di tre anni, con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni ed eventuale proroga 

tecnica di sei mesi. Determina di approvazione della proposta di aggiudicazione.  CIG: 9746389EA0. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
RICHIAMATO l’art. 35 punto c) del Regolamento di organizzazione di Asp Azalea approvato con deliberazione del 
CdA n° 26 del 30/10/2012 e modificato con successive Decisioni dell’Amministratore Unico; 

VISTO l’incarico di posizione organizzativa nell’ambito del servizio sociale aziendale attribuito alla sottoscritta 
dipendente Michela Razza con Decisione n. 33/2021 dell’Amministratore Unico, per il periodo dal 1° gennaio 2022 
al 31 dicembre 2023; 

RICHIAMATA la determinazione n° 181 del 05/06/2023 con la quale la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 determinava, fra l’altro: 

- di dare atto che con Decisione dell’Amministratore Unico n° 29 del 30/11/2021 è stata approvata la proposta 
di Piano programmatico e Bilancio di previsione triennio 2022-2024 successivamente approvata dall’assemblea 
dei soci di ASP AZALEA con deliberazione n° 2 del 7/4/2022; 

- di dare atto che Decisione dell’Amministratore Unico n° 6 del 01/02/2023 è stata approvata la proposta di 
Piano programmatico e bilancio pluriennale di previsione triennio 2023-2025; 

- di dare atto che con Decisione dell’Amministratore Unico n° 30/2021 è stata disposta l’effettuazione della gara 
per la gestione dei servizi esternalizzati nell’ambito del servizio sociale tutela minori; 

- di dare atto che con determinazione n° 249 del 22/10/2021 il Direttore ha nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016, quale RUP della gara la sottoscritta dipendente Michela Razza; 

- di prevedere l’avvio di una procedura selettiva per l’individuazione dell’operatore cui affidare l’appalto del 
servizio di gestione di cinque Centri educativi per minori e delle attività educative territoriali per tre anni 
decorrenti dal 1° ottobre 2023 e con possibilità di rinnovo triennale oltre alla proroga tecnica di sei mesi; 

- di dare atto che si procederà attraverso una procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria, da aggiudicare, 
anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- di determinare il valore complessivo dell’appalto, comprensivo del rinnovo e dell’eventuale proroga tecnica, 
ai sensi degli articoli 35, comma 4, del D. Lgs. N. 50/2016, in euro 6.102.043,93 al netto dell’IVA, e comprensivo 
di oneri per la sicurezza da interferenze, stimati in 3.000 euro per triennio; 

- di approvare i seguenti documenti di gara: 

a) Capitolato Speciale d’Appalto  

b) Bando di gara 

c) Disciplinare di gara 

d) Elenco Personale uscente 

e) Istanza di ammissione e dichiarazione unica 

f) Fac simile offerta economica 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

g) DGUE 

h) DUVRI 

- di dare atto che si procederà alla scelta del contraente mediante procedura aperta telematica, ai sensi degli 
artt. 60, 40 e 52 del Codice; 

 
- di stabilire di procedere alle forme di pubblicità previste dalla normativa vigente, tra cui la pubblicazione in 

forma integrale sulla G.U.U.E. e sul sito istituzionale aziendale, nonché sulla piattaforma telematica 
TUTTOGARE su cui si svolgerà l’intera procedura di gara. 

 

DATO ATTO: 

- che tali pubblicazioni sono state eseguite; 

- che negli atti di gara veniva fissato quale termine perentorio per la presentazione delle offerte entro le ore 
13:00 del 05 Luglio 2023; 

- che entro il termine di scadenza è pervenuta – tramite il portale https://aspazalea.tuttogare.it – attraverso cui 
la gara viene gestita in modo telematico, una sola offerta presentata dal seguente operatore economico: 
COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in via Antonio Gramsci, 54/S, 40124 
Reggio Emilia (RE) C.F. e Partita IVA 01164310539; 
 

- che con determinazione n° 214 del 12/07/2023 il RUP dichiarava ammesso alle successive fasi di gara il suddetto 
operatore economico, dando atto pertanto che lo stato dell’operatore economico risultava essere il seguente: 

              COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA’ COOPERATIVA                                                      AMMESSO 
 
 

RICHIAMATA la determinazione n° 215 del 12/07/2023 con la quale il RUP, dopo la scadenza del termine di 
presentazione delle offerte (ore 13:00 del 05/07/2023): 
 

- prendeva atto delle necessità di procedere, in conformità a quanto previsto dall’art. 77 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016, alla nomina della Commissione giudicatrice relativa all'appalto di cui trattasi, al fine della valutazione 
delle offerte pervenute, dal punto di vista tecnico ed economico, secondo le modalità e i criteri indicati 
nell'apposita sezione del Disciplinare di gara; 
 

- prendeva atto della necessità di procedere, in conformità a quanto previsto; 
 

- procedeva quindi alla nomina della predetta Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D. 
Lgs. 50/2016. 

 

RILEVATO che la Commissione giudicatrice ha proceduto, come risulta da appositi verbali, pubblicati sulla 
piattaforma telematica TUTTOGARE https://aspazalea.tuttogare.it, dove si è svolta la procedura di gara: 
 

- in seduta pubblica virtuale del 24/07/2023 (dalle ore 09:00 alle ore 09:12) all’apertura della busta “B” 
contenente l’offerta tecnica dell’operatore economico ammesso; 

- in seduta riservata del 24/07/2023 (dalle ore 09:30 alle ore 11:00) alla valutazione della predetta offerta tecnica; 
- in seduta pubblica virtuale del 24/07/2023 (dalle ore 11:15 alle ore 11:42) alle seguenti attività:  

• inserimento nella relativa schermata della piattaforma TUTTOGARE, riferita alla valutazione 
dell’offerta tecnica, del punteggio tecnico attribuito all’operatore economico nella seduta riservata; 

• apertura della busta “C” contente l’offerta economica; 

• valutazione della stessa e all’automatica attribuzione tramite la piattaforma TUTTOGARE del 
punteggio economico; 

• automatica attribuzione, tramite la piattaforma TUTTOGARE, del punteggio complessivo (punteggio 
tecnico + punteggio economico); 

• automatica formulazione della graduatoria; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it
https://aspazalea.tuttogare.it/
https://aspazalea.tuttogare.it/


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

• verifica dell’eventuale anomalia dell’offerta dell’operatore economico; 

• formulazione della proposta di aggiudicazione a favore della COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS 
SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in via Antonio Gramsci, 54/S, 40124 Reggio Emilia (RE) C.F. e 
Partita IVA 01164310539. 
 

VISTO il verbale prot. n. 4259/2023 con cui la Commissione giudicatrice, in esito all’esame della proposta 
economica, ha proposto di aggiudicare provvisoriamente la gara a COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS 
SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in via Antonio Gramsci, 54/S, 40124 Reggio Emilia (RE) C.F. e Partita IVA 
01164310539, che ha offerto un ribasso unico percentuale del 12% (dodici per cento), per un importo di 
aggiudicazione pari ad € 2.475.728,61 oltre IVA ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a  € 3.000,00; 
 
RITENUTO di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale citato, relativo all’offerta 
economica presentata dall’operatore economico, di cui al prot. 4259/2023, aggiudicando l’appalto di cui 
trattasi alla COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in via Antonio Gramsci, 
54/S, 40124 Reggio Emilia (RE) C.F. e Partita IVA 01164310539, essendo la stessa l’unico operatore economico 
che ha presentato un’offerta formalmente valida, ottenendo il punteggio complessivo pari a 84,45 punti su 
100, alle condizioni normative previste nei documenti di gara, così come modificate ed integrate dall'offerta 
tecnica e dall'offerta economica presentata dalla medesima “COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA’ 
COOPERATIVA”, fermo in particolare il ribasso del 12,00 % (dodici per cento), rispetto all’importo posto a base 
di gara pari (pari a € 2.813.327,97 e oneri per la sicurezza esclusi), determinando, di conseguenza, l’importo 
complessivo offerto per l’esecuzione del servizio, al netto del ribasso offerto, nella somma complessiva di € € 
2.475.728,61 oltre IVA ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a  € 3.000,00; 
 
PRECISATO:  
 

- che il RUP ha dato corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 nonché alla 
pubblicazione dell’esito della precedente procedura previste dalla normativa vigente, tra cui la pubblicazione 
sul sito istituzionale aziendale, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sulla piattaforma telematica 
TUTTOGARE; 
 

- che il RUP procederà altresì alle necessarie pubblicazioni, relative alla fase esecutiva e di monitoraggio, sul SITAR 
(Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna), che assolve anche l’obbligo di 
pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 
2001, n. 20; 

 
DATO ATTO: 
 

- che il RUP ha avviato le verifiche circa la regolarità delle dichiarazioni rilasciate in fase di partecipazione alla 
procedura, relativamente al possesso dei requisiti richiesti dal Disciplinare di gara, da parte del concorrente in 
gara, in considerazione della necessità di affidare il servizio a partire dal 01/10/2023: 

• mediante il sistema AVCPass dell’ANAC; 

• mediante consultazione della B.D.N.A. (Banca Dati Nazionale Antimafia) per quanto concerne la 
richiesta di informazione antimafia ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs. 159/2011; 
 

- che ha richiesto il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, economico-finanziaria e 
tecnico-professionale dichiarati dalla COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA’ COOPERATIVA; 
 

- che ha dato seguito a tutti i controlli e che risultano ancora inevase due richieste di carichi pendenti (n. 2 carichi 
pendenti delle Procure delle Repubblica di Parma e Lecco) e si è in attesa dei documenti mancanti per la 
valutazione in ordine all’esito positivo, ossia regolare delle verifiche; 
 

- che avendo la necessità di stipulare il contratto, qualora dovessero emergere delle problematiche dall'esito dei 
carichi pendenti, si provvederà alla risoluzione anticipata del contratto; 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

- che trova applicazione nel caso di specie la disciplina prevista dall'art. 32, c. 10, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 
pertanto non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

- l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 
dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 
previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente”; 

- l’art. 32, comma 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui “L’aggiudicazione, una volta adottata dalla stazione 
appaltante, previa approvazione della proposta di aggiudicazione, “diviene efficace” dopo la verifica del 
possesso dei requisiti. Pertanto, la verifica positiva del possesso dei requisiti, secondo il Codice dei contratti 
pubblici, è condizione di efficacia (non di esistenza, né di validità) del provvedimento di aggiudicazione; 

 
RITENUTO pertanto di accettare la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente COOPERATIVA SOCIALE 
COOPSELIOS SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in via Antonio Gramsci, 54/S, 40124 Reggio Emilia (RE) C.F. e Partita 
IVA 01164310539; 

 
VISTO che l’importo di aggiudicazione è pari ad € 2.475.728,61 oltre IVA ed oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 3.000,00, come da proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale della Commissione giudicatrice 
relativo all’offerta economica presentata dall’operatore economico, di cui al prot. 4259/2023; 

 
RILEVATO che la durata dell’appalto viene prevista in tre anni, con possibilità di rinnovo per altri tre anni e ulteriori 
sei mesi di proroga tecnica. Il procedimento per l’eventuale rinnovo verrà avviato da ASP almeno sei mesi prima 
della scadenza del contratto, diversamente, qualora l’amministrazione decidesse di non rinnovare il contratto, si 
attiverà celermente con una nuova gara, limitando la proroga tecnica al tempo strettamente necessario per la 
conclusione del suddetto procedimento; 
 
VISTI gli artt. 10 e 11 del Regolamento di organizzazione aziendale, relativamente alla nomina del Responsabile del 
procedimento; 

       VISTO Il D.Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm;  

VISTO l’art. 31 del d.lgs. n° 50/2016 relativo al “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 
nelle concessioni”; 

VISTE le Linee guida ANAC n° 3 del 26/10/2016 relative al ruolo del RUP; 

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, 
in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di 
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto 
di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 

TENUTO CONTO degli obblighi di pubblicazione derivanti dal D. Lgs. N° 33/2013; 
 

DETERMINA 

Per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata: 

1) prendere atto della determinazione n° 214 del 12/07/2023 con la quale si è provveduto ad ammettere alla gara 
il seguente operatore economico: COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA’ COOPERATIVA; 

 
2) prendere atto dei verbali sotto indicati, relativi alle sedute, pubbliche e riservata, tenute dalla Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte, tecniche ed economiche, presentate dal sopra indicato operatore 

economico, relativamente alla gara di cui trattasi: 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

- in seduta pubblica virtuale del 24/07/2023 (dalle ore 09:00 alle ore 09:12) all’apertura della busta “B” 
contenente l’offerta tecnica dell’operatore economico ammesso; 

- in seduta riservata del 24/07/2023 (dalle ore 09:30 alle ore 11:00) alla valutazione della predetta offerta tecnica; 
- in seduta pubblica virtuale del 24/07/2023 (dalle ore 11:15 alle ore 11:42) alle seguenti attività:  

• inserimento nella relativa schermata della piattaforma TUTTOGARE, riferita alla valutazione 
dell’offerta tecnica, del punteggio tecnico attribuito all’operatore economico nella seduta riservata; 

• apertura della busta “C” contente l’offerta economica; 

• valutazione della stessa e all’automatica attribuzione tramite la piattaforma TUTTOGARE del 
punteggio economico; 

• automatica attribuzione, tramite la piattaforma TUTTOGARE, del punteggio complessivo (punteggio 
tecnico + punteggio economico); 

• automatica formulazione della graduatoria; 

• verifica dell’eventuale anomalia dell’offerta dell’operatore economico; 

• formulazione della proposta di aggiudicazione a favore della COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS 
SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in via Antonio Gramsci, 54/S, 40124 Reggio Emilia (RE) C.F. e 
Partita IVA 01164310539; 
 

3) di approvare e accettare la suddetta proposta di aggiudicazione a favore del concorrente COOPERATIVA 
SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in via Antonio Gramsci, 54/S, 40124 Reggio Emilia (RE) 
C.F. e Partita IVA 01164310539; 
 

4) di provvedere ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 all’aggiudicazione, a seguito di verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, D.Lgs. 50/2016; 

 
5) di stabilire che l’importo di aggiudicazione è pari ad € 2.475.728,61 oltre IVA ed oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 3.000,00, come da proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale della 
Commissione giudicatrice relativo all’offerta economica presentata dall’operatore economico, di cui al prot. 
4259/2023; 

 
6) di prendere atto che il presente provvedimento, come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii., acquisterà efficacia in seguito all’esito positivo delle verifiche in corso, sul possesso dei requisiti 
dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara, di cui si è in attesa di due documenti ancora mancanti (n. 2 carichi 
pendenti delle Procure delle Repubblica di Parma e Lecco); 

 
7) di provvedere alla risoluzione anticipata del contratto qualora dovessero emergere delle problematiche 

dall'esito dei carichi pendenti,  
 

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 32, c. 10, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di 
stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 
9)  di stabilire che il RUP darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, nonché 

alla pubblicazione dell’esito della precedente procedura previste dalla normativa vigente, tra cui la 
pubblicazione sul sito istituzionale aziendale, nonché sulla piattaforma telematica TUTTOGARE; 

 
10) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

dell’art. 37, c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016. 

IL RUP 
(Michela Razza) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2023-09-27T09:53:39+0100
	Borgonovo V.T.
	RAZZA MICHELA
	firma digitale




